РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
      КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
              АДМИНИСТРАЦИЯ
                                    (исполнительно-распорядительный орган)
                       СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ НИКОЛЬСКОЕ»
  =======================================================================

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от  27.12.2018                                                                                                                        № 111

   О внесении изменений в муниципальную
  программу «Развитие муниципального управления
  сельского поселения  «Деревня Никольское» на 2017-2021г.»

             В соответствии с «Порядком принятия  решения о разработке  муниципальных программ МО СП «Деревня Никольское», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское», утвержденным постановлением администрации сельского поселения «Деревня Никольское» от 25.10.2016г № 118-а.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие муниципального управления в сельском поселении «Деревня Никольское» на 2017-2021 годы", изложив  ее в новой редакции (прилагается).
1.  Разместить изменения в муниципальную программу «Развитие муниципального управления в сельском поселении «Деревня Никольское» на 2017-2021 годы» на официальном сайте администрации в интернет сети http://www.admkondrovo.ru/
1. Постановление № 47 от 01.06.2018г., постановление № 159 от 30.12.2016г. считать утратившим силу.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
СП «Деревня Никольское»                                                                   Н.Н.Палагин

Приложение к постановлению
Администрации СП «Деревня Никольское»
№ 111 от 27.12.2018г.
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ В  СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
«ДЕРЕВНЯ НИКОЛЬСКОЕ»
	Наименование муниципальной  Программы
	Развитие муниципального управления  в сельском поселении
«Деревня Никольское» (далее — Программа)

	Цели Программы
	-повышение эффективности деятельности органов местного
самоуправления по реализации своих полномочий в целях повышения качества решения вопросов местного значения
- создание условий для социально-экономического развития сельского поселения;
-совершенствование муниципальной службы, формирование профессионального  кадрового состава муниципальных служащих    (далее – муниципальная служба)
	- рациональное и эффективное использование, управление муниципальной собственностью  сельского поселения .

	Задачи Программы
	 -создание условий для развития и совершенствования
муниципального управления   в сельском поселении «Деревня Никольское»;
-организация материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
- повышение качества доступности муниципальных услуг на территории сельского поселения;
- развитие системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих
- обеспечение выполнения обязательств по своевременной выплате заработной платы работникам администрации;
- создание и внедрение в работу администрации современных информационных технологий;
- повышение эффективности государственной политики в области приватизации и управления  муниципальной собственностью
-обеспечение открытости и доступа информации о деятельности органов местного самоуправления;
-повышение эффективности управления, содержания, ремонта, страхования муниципальным имуществом;
- исполнение  полномочий собственника муниципального имущества;

	Сроки реализации программы
	Программа рассчитана на период реализации с 2017 по 2021 годы.
Программа не имеет строгой разбивки на этапы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Никольское»

	Источники финансирования Программы

Источник
финансирования
	Общий объём средств по годам, направляемых на реализацию мероприятий Программы, тыс. рублей

	Всего
	2017
	2018

2019

2020

	   2021

	Всего:
	14695,3
	2340,2
	   2870,1
	 3137,0
	3174,0
	0
	3174,0

	Средства бюджета сельского поселения «Деревня Никольское»
	14695,3
	2340,2
	2870,1
	3137,0
	3174,0

3174,0

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Современная ситуация в сфере муниципального управления в   сельском поселении  характеризуется продолжением процессов формирования систем местного самоуправления, основанных на разделении полномочий между уровнями власти, применении  методов  стратегического планирования, управления по результатам, увязке принятия бюджетных решений по целям и задачам, в первую очередь в рамках программно-целевого подхода.
Подготовка, принятие и предстоящая реализация настоящей программы вызвана необходимостью совершенствования текущей бюджетной политики.
Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы  муниципального  образования обеспечит экономическую стабильность и необходимые условия для повышения эффективности деятельности исполнительных органов местного самоуправления  сельского поселения.
Администрация  сельского поселения выполняет возложенные на нее функции по управлению муниципальной деятельностью органов местного самоуправления, осуществляет  правовое, организационное, кадровое, финансовое, материально-техническое, документационное и иное обеспечение деятельности  органов местного самоуправления.
Важными направлениями деятельности администрации  сельского поселения являются обеспечение адресности и целевого характера использования средств   местного  бюджета в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств, а также осуществление планирования расходов  бюджета.
В связи с этим перед администрацией сельского поселения стоит задача эффективной эксплуатации и использования имущества, находящегося в  собственности, обеспечение деятельности органов местного самоуправления, создания условий для материально-технического,   информационно-коммуникационного и кадрового обеспечения выполнения органами местного самоуправления возложенных  полномочий.  Требуется постоянное содержание помещений в надлежащем санитарном состоянии. В течение всего срока эксплуатации зданий нужно применять меры по предотвращению пожарной опасности, проводить техническое обслуживание оборудования, состоящего на балансе администрации. Требуется осуществлять организацию по обеспечению физической защиты и охраны имущества.
Эффективная деятельность органов местного самоуправления поселения невозможна без современных средств информационно-коммуникационной системы. Необходимо осуществлять модернизацию технических и технологических информационных систем, обеспечение надежности и скорости работы оборудования, а также обеспечивать постоянную готовность к использованию информационно-коммуникационных систем, создавать условия для эффективного управления и обеспечения информационным обслуживанием.
Прием на муниципальную службу осуществляется в соответствии с квалификационными требованиями для замещения должностей муниципальной службы.
Формируется кадровый резерв муниципальной службы. Одним из приоритетных направлений формирования кадрового состава муниципальной службы является профессиональная переподготовка и повышение квалификации лиц, включенных в кадровый резерв.
Для развития местного самоуправления необходимо проведение работы с общественными организациями поселения, оказание им  методической и финансовой помощи.
Необходимо совершенствование решение вопросов общегосударственного значения, находящихся в компетенции органов местного самоуправления  сельского поселения (создание и использование резервного фонда согласно утвержденному порядку, обслуживание муниципального долга и другие).

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности
реализации муниципальной программы,   сроков и этапов ее реализации

Целями муниципальной программы являются совершенствование  системы муниципального управления , повышение эффективности и информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления   сельского поселения, создание условий для социально-экономического развития территории сельского поселения.
Для достижения целей муниципальной программы должны быть решены следующие задачи:
-создание условий для развития и совершенствования муниципального управления   в сельском поселении «Деревня Никольское»;
-организация материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
- повышение качества доступности муниципальных услуг на территории сельского поселения;
- развитие системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих
- обеспечение выполнения обязательств по своевременной выплате заработной платы работникам администрации;
- создание и внедрение в работу администрации современных информационных технологий;
- повышение качества организации и проведения мероприятий муниципального уровня;
- повышение эффективности государственной политики в области приватизации и управления  муниципальной собственностью
-обеспечение открытости и доступа информации о деятельности органов местного самоуправления;
-повышение эффективности управления, содержания, страхования муниципального имущества;
- исполнение  полномочий собственника муниципального имущества;
-  исполнение функций собственника гидротехнических сооружений
Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы будут:
- снижение доли обращений граждан в органы местного самоуправления , рассмотренных с нарушением сроков, установленных законодательством;
- повышение уровня соблюдения целевого и эффективного использования финансовых средств местного бюджета;
-  обеспечение использования современных информационно-коммуникационных технологий в профессиональной деятельности;
- своевременность и оперативность разработки проектов нормативных правовых актов в сфере муниципальной службы по мере принятия нормативных правовых актов на федеральном или областном уровне;
- обеспечение выполнения запланированных  программных мероприятий ;
-  поддержание доли выплачиваемых объемов денежного содержания, прочих и иных выплат от запланированных к выплате на уровне 100 процентов;
- количество проинвентариванных объектов;
- доля опубликованных нормативно-правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения в печатных СМИ и сети Интернет;

3. Обобщенная характеристика
основных мероприятий муниципальной программы

В рамках муниципальной программы предусмотрена реализация следующих  основных мероприятий:
- обеспечение деятельности представительного органа
-обеспечение деятельности органа местного самоуправления;
-резервный фонд СП «Деревня Никольское»;
-выполнение других обязательств муниципального образования;
- содержание, ремонт, страхование муниципального имущества.
Финансовое обеспечение Программы предусматривает использование средств бюджета муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское»..
Программы за счет средств бюджета  сельского поселения «Деревня Никольское» и   будет осуществляться в объемах, утвержденных решением  Сельской Думы сельского поселения «Деревня Никольское» и  Дзержинского районного собрания  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Общий объем средств направляемых на реализацию программы 14695,3 тыс. рублей:
в 2017г.- 2340,2 тыс. рублей;
в 2018г. – 2870,1,0тыс. рублей;
в 2019г. – 3137,0 тыс. рублей;
в 2020г. – 3174,0 тыс. рублей;
в 2021г. – 3174,0 тыс. рублей;
При реализации Программы возможно возникновение финансовых рисков, связанных с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного финансового года на реализацию программных мероприятий, вследствие чего могут измениться сроки выполнения мероприятий. В этом случае объемы финансирования Программы уточняются и при необходимости вносятся  соответствующие изменения в Программу.
К числу внешних рисков, которые могут негативно влиять на реализацию Программы следует отнести:
1. Изменение  полномочий в соответствии с действующим законодательством
2. Неполное либо несвоевременное финансирование мероприятий Программы за счет средств местного  бюджета .
При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально – экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме.
В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в очередном году, уточняются, и в случае необходимости вносятся соответствующие изменения в решение  представительных органов  района и сельского поселения о бюджете  на очередной финансовый год и на плановый период и в Программу.

4. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе  реализации Программы

Ответственность за реализацию Программы и достижение установленных показателей эффективности реализации Программы несет администрация сельского поселения.
С целью контроля за реализацией Программы отчетность о ее реализации и расчет эффективности реализации программы   производится  в соответствии с   «Порядком принятия  решения о разработке  муниципальных программ МО СП «Деревня Никольское», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское», утвержденным постановлением администрации сельского поселения «Деревня Никольское» от 25.10.2016г № 118-а.

Приложение №2
к муниципальной программе «Развитие муниципального управления
в сельском поселении «Деревня Никольское» на 2017-2021гг.»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие муниципального управления в сельском поселении
«Деревня Никольское»   за счет всех источников финансирования

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия (ведомственной целевой программы), мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)/ источник финансирования
	Расходы, тыс.рублей

2017

2018

     2019

     2020

    2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	[bookmark: _GoBack]Муниципальная программа «Развитие муниципального управления в сельском поселении «Деревня Никольское» на 2017-2021годы»
	всего

2340,2

2870,1

3137,0

3174,0

3174,0

	Администрация  сельского поселения/ средства бюджета сельского поселения
	2340,2
	2870,1
	3137,0
	3174,0
	3174,0

	Основное мероприятие 1 «Обеспечение деятельности представительного орган МОСП «Деревня Никольское»
	Администрация  сельского поселения, Сельская Дума СП/ бюджет СП
	48,9
	      46,9
	      47,0
	      47,0
	       47,0

	 Основное мероприятие№2 «Обеспечение деятельности органа местного самоуправления МОСП «Деревня Никольское»
	Администрация  сельского поселения/ бюджет СП
	2287,0
	2484,4
	      2717,0
	      2717,0
	      2717,0

		Основное мероприятие №3
«Резервный фонд СП «Деревня Никольское»

	Администрация  сельского поселения/ бюджет СП
	0
	0
	      10,0
	       10,0
	      10,0

	Основное мероприятие № 4 «Выполнение других обязательств МОСП «Деревня Никольское»
	Администрация
сельского поселения/ бюджет СП
	4,3
	299,4
	        363,0
	     400,0
	     400,0

	Основное мероприятие №5
«Содержание, ремонт, страхование муниципального имущества МОСП «Деревня Никольское»
	Администрация
сельского поселения/ бюджет СП
	      -
	39,4
	0
	0
	0